
Oblastní nemocnice Trutnov, a. s.
Gynekologicko-porodnické oddělení
Maxima Gorkého 77, 541 01  Trutnov

INFORMOVANÝ SOUHLAS
 S PREINDUKCÍ NEBO INDUKCÍ PORODU

Jméno a příjmení pacientky: ...........................................................................................................................

Rodné číslo: ........................................................... ..........................................................................................

Zákonný zástupce: ..........................................................................................................................................

................................................................................ .  (jméno a příjmení, datum narození, příbuzenský vztah)
  

Vážená paní, byla Vám doporučena preindukce/indukce porodu. Chtěli bychom Vám proto poskytnout
informace o tomto plánovaném výkonu.

Definice, princip výkonu

Preindukce porodu je výkon vedoucí k uzrání děložního hrdla, které umožňuje následně porod indukovat
(viz dále).

Indukce porodu je definována jako vyvolání děložní činnosti za účelem dosažení porodu. Zahajuje se po
uzrání děložního hrdla.

Jedná se o metody preventivní, kdy plánovaným vyvoláním porodu předcházíme negativním následkům
dalšího pokračování gravidity pro plod či matku.

Provedení

K preindukci i indukci nejčastěji používáme prostaglandin, což je látka tělu vlastní, přirozeně spojená se
začátkem porodu.

Při vaginálním vyšetření se zavádí prostaglandinová tableta do zadní klenby poševní, nebo do děložního
hrdla v závislosti na zralosti hrdla. Tento výkon časujeme na ranní, eventuálně večerní hodiny také v závis -
losti na zralosti hrdla.

Alternativy

Zřídka používané metody indukce: při dostatečné zralosti děložního hrdla je možné provést protržení vaku
blan spojené s odtokem plodové vody a následně podat infúzi s oxytocinem (hormon vyvolávající děložní
činnost).

Komplikace

Ve většině případů proběhne preindukce/indukce porodu bezproblémově, ojediněle však mohou nastat zej-
ména níže uvedené komplikace.

Nejčastější je vyvolání děložního hypertonu (tj. nadměrné děložní činnosti), spojeného s větší bolestivostí,
s větším rizikem tísně dítěte nebo krvácením.

Při preindukci/indukci porodu po předchozím císařském řezu je vyšší riziko prasknutí jizvy na děloze.

Preindukce/indukce se nezdaří, protože pacientka nereaguje na podané látky.

Výjimečně byly po podání látek k preindukci/indukci sledovány alergické reakce.

F-1302-2 strana 1 z 2



Souhlasné prohlášení

Podpisem tohoto dokumentu prohlašuji, že po dostatečném čase na rozmyšlenou a po podrobném vysvět-
lení lékařem s doporučeným výkonem souhlasím a jsem si vědoma všech možných rizik souvisejících
s navrženým postupem. Jsem si vědoma rovněž toho, že určitá rizika existují při každé léčbě, a že je nelze
vždy a přesně určit. Lékař mne v pohovoru podrobně seznámil s mým zdravotním stavem a s potřebností
doporučeného výkonu, byla jsem informována a poučena o možnosti vzniku i výjimečně se vyskytujících
závažných komplikací souvisejících s doporučeným výkonem a i přesto s tímto souhlasím. Byla jsem rov-
něž podrobně poučena o možných důsledcích odmítnutí souhlasu s doporučeným výkonem. Potvrzuji, že
mi byla dána možnost klást lékaři jakékoli, byť i nejbanálnější dotazy související s doporučeným výkonem
a lékař byl ochoten na všechny mé dotazy odpovědět, přičemž nyní nemám žádné další otázky. Také po-
tvrzuji, že jsem lékaři nezamlčela žádné mně známé údaje o mém zdravotním stavu, jež by mohly nepříz -
nivě ovlivnit moji léčbu či ohrozit mé okolí.

Podpisem tohoto dokumentu dále prohlašuji, že se cítím dostatečně poučena, psychicky a fyzicky se cítím
zcela způsobilá podepsat tento dokument,  chápu právní význam tohoto dokumentu, plně mu rozumím
a podepisuji jej zcela vážně, bez výhrad a ze své vlastní svobodné vůle.

  
  

V Trutnově dne ...............................................................................................................................................
  

Podpis pacientky, nebo zákonného zástupce: .................................................................................................
  
  

Jméno a podpis pracovníka, který poučení provedl: .......................................................................................

F-1302-2 strana 2 z 2


